

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 31.10.2024

ఉదయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. జన్ భాగీదారి స్ఫూర్తితో పాలనను మెరుగుపరచడంపై దృష్టి పెట్టాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శిక్షణ లో అధికారులను కోరారు.
2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖర్ దీపావళి సందర్భంగా దేశ పౌరులకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
3. నిరంతర సైనిక, దౌత్య ప్రయత్నాల కారణంగా భారత్, చైనా దేశాలు ఏకాభిప్రాయానికి వచ్చాయని, సరిహద్దులో ఏకాభిప్రాయం ద్వారా శాంతిని పునరుద్ధరించేందుకు చర్యలుకొనసాగుతాయని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు.
4. మాజీ ఉపప్రధానమంత్రి సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ జయంతి సందర్భంగా దేశ ప్రజలు ఈ రోజు జాతీయ ఐక్యతా దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు.

## NT.PM-EKTA DIVAS

జన్ భాగీదరి స్ఫూర్తితో పాలనను మెరుగుపరచడంపై దృష్టి సారించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కొత్తగా పౌర సేవల విధుల్లో చేరిన అధికారులను కోరారు. రెండు రోజుల గుజరాత్ పర్యటనలో ఉన్న ప్రధాన మంత్రి, నిన్న ఏక్తా నగర్లోని ఆరంభ 6.0లో 99వ కామన్ ఫౌండేషన్ కోర్స్ ఆఫీసర్ ట్రైన్లను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు. బలమైన ప్రతిస్పందన యంత్రాంగం కలిగి ఉండటం ఫిర్యాదుల పరిష్కార వ్యవస్థలను మెరుగుపరచడం ప్రాముఖ్యతను కూడా ప్రధాన మంత్రి ముఖ్యంగా ప్రస్తావించారు. పౌరుల జీవన సౌలభ్యాన్ని మెరుగుపరచాలని యువ పౌర సేవకులను ఆయన కోరారు. అంతకుముందు గుజరాత్లోని ఏక్తా నగర్కు చేరుకున్న ప్రధానమంత్రి 280 కోట్ల రూపాయల విలువైన ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి, శంకుస్థాపన చేశారు. (NSD)

## PREZ- DIWALI

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము దీపావళి సందర్భంగా దేశ పౌరులకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. దీపావళి ఆనందకరమైన ఉత్సాహంతో కూడిన పండుగ అని, ఇది అజ్ఞానంపై జ్ఞానం చెడుపై మంచి విజయానికి ప్రతీక అని రాష్ట్రపతి తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. దీపావళి పర్వదినాన్ని పురస్కరించుకుని మన మనస్సాక్షిని వెలిగించాలని, ప్రేమ, కరుణను అలవర్చుకోవాలని, సామాజిక సామరస్యాన్ని పెంపొందించుకోవాలని, ఈ పండుగ అణగారిన పేదలకు సహాయం చేయడానికి వారితో మన ఆనందాన్ని పంచుకోవడానికి కూడా ఒక అవకాశం అని, కాలుష్య రహిత దీపావళిని జరుపుకోవాలని, ఆరోగ్యవంతమైన, సంపన్నమైన బాధ్యతాయుతమైన సమాజాన్ని నిర్మించేందుకు ప్రతిజ్ఞ చేయాలని రాష్ట్రపతి ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు. (NSD)

## VP-DEEPAWALI

ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ కూడా దీపావళి సందర్భంగా దేశ పౌరులందరికీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. దీపావళిని భారతదేశంలోనే కాకుండా ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉన్న భారతీయ ప్రవాసులు భక్తితో ఆనందంతో జరుపుకుంటారని చీకటిపై వెలుగు, నిరాశపై ఆశ, అజ్ఞానంపై జ్ఞానం సాధించిన కలకాలం విజయానికి ప్రతీకగా ఈ పండుగ నిలుస్తుందని, అయోధ్యలో జరిగే దీపోత్సవం నిజంగా ఒక దివ్యమైన దృశ్యమని, ప్రజలను ఒక్కతాటిపైకి తెచ్చే వేడుక అని ఉపరాష్ట్రపతి తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. (NSD)

-----

## RAJNATH-TEZPUR

నిరంతర సైనిక, దౌత్య ప్రయత్నాల కారణంగా భారత్, చైనా దేశాలు ఏకాభిప్రాయానికి వచ్చారని, సరిహద్దులో ఏకాభిప్రాయం ద్వారా శాంతిని పునరుద్ధరించేందుకు చర్యలుకొనసాగుతాయని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. నిన్న రాత్రి తేజ్ పూర్ లోని బడా ఖానాలో సైనికులను ఉద్దేశించి మంత్రి మాట్లాడుతూ, పొరుగు దేశాలతో సత్సంబంధాలను కొనసాగించడం పట్ల భారతదేశం ఎల్లప్పుడూ విశ్వాసం కలిగి ఉంటుందని అన్నారు. మన సైనిక బలగాల ప్రయోజనాలను దృష్టిలో ఉంచుకుని, శాంతి పునరుద్ధరణ ప్రక్రియలో ప్రభుత్వం అవసరమైన చర్యలు తీసుకుంటుందని ఆయన నొక్కి చెప్పారు. మాతృభూమికి సాటిలేని ధైర్యసాహసాలు, అంకితభావంతో సేవలందిస్తున్న సైనికులకు దేశం ఎప్పటికీ రుణపడి ఉంటుందని పేర్కొన్నారు. ఎప్పటికప్పుడు అభివృద్ధి చెందుతున్న ప్రపంచ భద్రతా దృష్టాంతాల నుండి ఉద్భవించే బెదిరింపులను ఎదుర్కోవడానికి సైనికులు అప్రమత్తంగా, సిద్ధంగా ఉండాలని రాజ్ నాథ్ సింగ్ కోరారు. (NSD)

-----

## PM-DEFENCE ARTICLE

వడోదరలో సి-295 విమానాల తయారీ సముదాయాన్ని ప్రారంభించడం భారతదేశ రక్షణ అంతరిక్ష యాన రంగానికి అమృత వృష్టి లాంటి ఘట్టమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. సామాజిక మాధ్యమ వేదిక లింక్ డిఇన్ లో ఈ సందర్భంగా ఆయన ఒక కథనాన్ని పంచుకున్నారు కేవలం రెండేళ్లలో శంకుస్థాపన నుండి కార్యచరణ వరకు ఈ కార్యక్రమ అమలు వేగం ఉత్కంఠభరితంగా సాగిందని పేర్కొన్నారు. ఇది భారత ప్రజల నూతన పని సంస్కృతికి, సామర్థ్యాలకు స్పష్టమైన నిదర్శనమని ఆయన అన్నారు. రక్షణ రంగంలో సూక్ష్మ చిన్న, మధ్య తరహా సంస్థలు పుంజుకుంటున్నాయని మోదీ అన్నారు. భారత బలగాలు క్లిష్టమైన పరికరాల కొరతను ఎదుర్కొన్న కాలం నుండి నేటి స్వావలంబన యుగం వరకు - ఇది ప్రతి భారతీయుడు గర్వించదగిన ప్రయాణం అని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. (NSD)

-----

## US- DIWALI CELEBRATION

అమెరికాలో అత్యంత ఎత్తైన భవనం న్యూయార్క్ లోని వన్ వరల్డ్ ట్రేడ్ సెంటర్ నిన్న దీపావళి సందర్భంగా రంగుల్లో వెలిగిపోయింది. అమెరికా దేశం దీపావళిని జరుపుకోవడానికి గుర్తుగా భవనం పై దీపాల

ఆకృతులను ప్రదర్శించడం జరిగింది. యావత్ ప్రపంచం వెలుగుల పండుగతో ప్రకాశిస్తోందని న్యూయార్క్ లోని భారత రాయబార కార్యాలయం ఒక సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొంది. దీపావళిని పురస్కరించుకుని న్యూయార్క్ నగరంలోని పాఠశాలలు నవంబర్ 1న మూసి వేస్తారు. అంతకుముందు, అమెరికా-భారత్ బంధానికి భారతీయ అమెరికన్ల సహకారాన్ని గౌరవిస్తూ అమెరికాలోని శ్వేత సాధం దీపావళి వేడుకను నిర్వహించింది. అమెరికా దేశ ప్రథమ మహిళ జిల్ బిడెన్, ఆ దేశ అధ్యక్షుడు జో బైడెన్ సోమవారం వైట్ హౌస్ లో దీపావళి వేడుకలను నిర్వహించారు, ఈ వేడుకకు అమెరికా సంయుక్త రాష్ట్రాలలోని భారతీయ అమెరికన్లను హాజరు కావాల్సిందిగా ఆహ్వానించారు. (NSD)

-----  
**UNITY DAY (For Morning 31.10.2024)**

దేశ ప్రజలు నేడు జాతీయ ఐక్యతా దినోత్సవం ప్రతి సంవత్సరం జరుపుకుంటున్నారు. ప్రతి సంవత్సరం అక్టోబర్ 31వ తేదీన భారతదేశ స్వాతంత్ర్య పోరాటంలో కీలక పాత్ర పోషించిన దేశ మొదటి ఉప ప్రధాన మంత్రి హోం మంత్రి సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ జన్మదినాన్ని దేశం యావత్తు స్మరించుకుంటోంది. జాతీయ ఐక్యతా దినోత్సవం విభిన్న రాజ సంస్థానాలను ఒకే దేశంగా ఏకం చేయడానికి దేశ ప్రజలలో సంఘీభావ స్ఫూర్తిని పెంపొందించడానికి ఆయన చేసిన కృషిని గుర్తుచేస్తుంది. తన అసాధారణమైన నాయకత్వానికి, జాతీయ సమైక్యతకు, రాజీ పడని నిబద్ధతకు ప్రసిద్ధి చెందిన సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ భారతదేశపు ఉక్కు మనిషిగా పేరుగాంచారు. ఈ సందర్భంగా నేడు, గుజరాత్ లోని కెవాడియాలోని ఏక్తా నగర్ లోని ఐక్యతా విగ్రహం వద్ద ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పూలమాలలు వేసి నివాళులర్పిస్తారు, ఆ తర్వాత రాష్ట్రీయ ఏక్తా దివస్ వేడుకలు జరుగుతాయి. ఇదే సందర్భంలో ప్రధానమంత్రి ఏక్తా దివాస్ ప్రతిజ్ఞను చేయిస్తారు. ఏక్తా దివాస్ కవాతును తిలకిస్తారు, ఈ కవాతులో తొమ్మిది రాష్ట్రాల నుండి 16 కవాతు బృందాలు ఒక కేంద్రపాలిత ప్రాంతానికి చెందిన పోలీసులు, నాలుగు కేంద్ర సాయుధ పోలీసు బలగాలు, NCC కవాతు బ్యాండ్ బృందం పాల్గొంటున్నారు. (NSD)

-----  
**TELANGANA BANNS MAYONNAISE SAUCE**

తెలంగాణ రాష్ట్రవ్యాప్తంగా పచ్చి గుడ్లతో తయారు చేసిన మయోనైస్ సాస్ ఉత్పత్తి, అమ్మకం నిల్వచేయడాన్ని నిషేధించారు. ప్రజారోగ్య ప్రమాదాలను నివారించే దిశగా రాష్ట్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి డి.రాజ నరసింహ నిన్ను సాయంత్రం ఆహార భద్రతా శాఖ అధికారులతో సమీక్షించిన అనంతరం ఈ నిర్ణయం

తీసుకున్నారు. ఈ మేరకు ఆహార భద్రత కమీషనర్ నిషేధ ఉత్తర్వులు జారీ చేయగా, నిషేధం తక్షణమే అమలులోకి వచ్చింది. ఆహార భద్రత ప్రమాణాల చట్టం, 2006లోని సెక్షన్ 30 (2) (a) ప్రకారం ఈ నిషేధం ఒక సంవత్సరం పాటు అమల్లో ఉంటుందని ప్రభుత్వ ఉత్తర్వులలో పేర్కొన్నారు. కబాబ్లు, పిజ్జాలు, బర్గర్లు శాండ్విచ్లతో పాటుగా ఉపయోగించే ఈ జనాదరణ పొందిన పదార్థం రాష్ట్రంలో కల్తీ ఆహారాన్ని తిని ఫుడ్ పాయిజనింగ్కు గురైన సంఘటనల తరువాత, పచ్చి గుడ్లతో తయారు చేసిన మయోనైస్ సాస్ను నిషేధిస్తూ ప్రభుత్వం నిర్ణయం తీసుకుందని మా ప్రతినిధి తెలిపారు. (NSD)

-----

### NEPAL-PROJECTS

కర్బనాల వాణిజ్యం ద్వారా నేపాల్ 4.75 బిలియన్ల నేపాలీ రూపాయలను ఆర్జించింది. నేపాల్ గత ఆర్థిక సంవత్సరంలో కార్బన్ ట్రేడింగ్ ద్వారా 2.87 మిలియన్ అమెరికా డాలర్లను ఆర్జించింది. ఆ దేశంలోని ప్రత్యామ్నాయ ఇంధన ప్రోత్సాహక కేంద్రం APEC 2011 సంవత్సరం నుండి 8 కార్బన్ ట్రేడింగ్ ప్రాజెక్ట్ల నుండి ఈ ఆదాయాన్ని ఆర్జించింది. ఖాట్మండులో ఏర్పాటు చేసిన APEC 28వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా నేపాల్ ఇంధనం, జలవనరులు నీటిపారుదల శాఖ మంత్రి దీపక్ ఖడ్కా మాట్లాడుతూ, పునరుత్పాదక ఇంధన రంగాన్ని ప్రోత్సహించేందుకు తమ ప్రభుత్వం సాధ్యమైన సహకారాన్ని అందిస్తుందని చెప్పారు. 2035 నాటికి 28,500 మెగావాట్ల విద్యుత్ ఉత్పత్తి చేయాలనే తమ ప్రభుత్వ లక్ష్యాన్ని నెరవేర్చడంలో APEC కేంద్రం పాత్ర కీలకమని ఇంధన శాఖ మంత్రి ఉద్ఘాటించారు. ఈ సందర్భంగా పునరుత్పాదక ఇంధన అభివృద్ధికి కృషి చేస్తున్న వ్యక్తులను, సంస్థలను సన్మానించారు. (NSD)

-----

### DELHI-POLLUTION

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో గాలి నాణ్యత చాలా పేలవదశకు చేరుకుంది. కేంద్ర కాలుష్య నివారణ బోర్డు నివేదిక ప్రకారం, ఢిల్లీ వాయు నాణ్యత సూచిక నిన్నరాత్రి 7:00 గంటలకు 307 వద్ద నమోదైంది. రేపటి నుంచి వచ్చే నెల 2వ తేదీ వరకు గాలి నాణ్యత చాలా పేలవమైన కేటగిరీలో ఉండే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ (ఐఎండీ) అంచనా వేసింది. బాణసంచా కాల్పడం, మంటలు చెలరేగడం వల్ల అదనపు ఉద్ఘాటాలు వెలువడే పక్షంలో గురు, శుక్రవారాల్లో గాలి నాణ్యత తీవ్ర స్థాయికి చేరుకోవచ్చని పేర్కొంది. (NSD)

-----

**PKG::AASHISH  
NT.PM-EKTA DIVAS**

**MP-I**

**31.10.2024**

Prime Minister Narendra Modi urged newly inducted civil servants to focus on improving governance with the spirit of Jan Bhagidari. Prime Minister, who is on a two-day visit to Gujarat, addressed the Officer Trainees of the 99th Common Foundation Course in Aarambh 6.0 at Ekta Nagar today.

The importance of having strong feedback mechanisms and improving grievance redressal systems was also highlighted by the Prime Minister. He urged the young civil servants to improve 'Ease of Living' for citizens. Our correspondent reports that the batch include 653 Officer Trainees from across 16 civil services of India and 3 civil services of Bhutan.

Earlier on reaching Ekta nagar in Gujarat, Prime Minister inaugurated and laid the foundation stone of projects worth over 280 crore rupees. The projects inaugurated today include, 4 Mega Watt Solar project and Sub-District Hospital, in Ekta Nagar. Prime Minister also laid the foundation stone for the Bonsai Garden and Sardar Sarovar Dam experience centre.

**V/C-APARNA KHUNT**

**The newly constructed sub-district hospital, having a capacity of 50 beds was built at a cost of 22 crore rupees. The hospital will provide essential medical services to citizens of Ekata Nagar. For the ease of tourists visiting Statue of Unity, 10 smart bus stands and pick up stands were also inaugurated today in the first phase along with one 4 MW Solar Power project. Apart from this, the world class bonsai garden focusing on sustainable development will soon be developed as a new tourist attraction. The Sardar Sarovar dam experience centre is also being established which will showcase the dam's operations and its transformative impact through six galleries. Aparna Khunt/Akashvani News/Ahmedabad"**

**<><>APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/2310 HRS**

**PKG::AASHISH**

**MP-I**

**31.10.2024**

**TELANGANA BANNS MAYONNAISE SAUCE**

The Telangana state government has banned the production, sale, and storage of mayonnaise sauce made from raw eggs across the State to address potential public health risks. State Health Minister D. Raja Narasimha made this decision after reviewing it with the officials of the Food Safety Department last evening. The Food Safety Commissioner has issued the prohibition orders and the ban came into effect with immediate effect and will be in force for one year. The order cited Section 30 (2) (a) of the Food Safety and Standards Act, 2006 for imposition of the prohibition. It highlighted the risk of food poisoning associated with raw egg-based mayonnaise. A series of food poisoning incidents and public complaints indicate that the popular ingredient used along with kebabs, pizzas, burgers and sandwiches may have been a factor in multiple food-borne illnesses prompting the government to take pre-emptive action. Our correspondent says that the government took the decision to ban

mayonnaise sauce made from raw eggs, after a series of incidents of food poisoning after consuming adulterated food in the state.

**M.S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0550**

**PKG  
UNITY DAY**

**MPI**

**31/10/24**

Today is National Unity Day. Every year on 31st October the country commemorates the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel who is a pivotal figure in India's struggle for independence and the first Deputy Prime Minister and Home Minister of the country. National Unity Day serves as a reminder of his efforts to unite the diverse princely states into a single nation and fosters a spirit of solidarity among the people of the country. Renowned for his exceptional leadership and unyielding commitment to national integration, Sardar Vallabhbhai Patel is fondly remembered as the Iron Man of India.

Today, Prime Minister Narendra Modi will offer floral tribute at the Statue of Unity in Ekta Nagar, Kevadia, Gujarat, which will be followed by Rashtriya Ekta Diwas celebrations. He will administer the Ekta Diwas pledge and witness Ekta Diwas Parade, which will comprise of 16 marching contingents from nine States and one UT Police, four Central Armed Police Forces, NCC and a marching band. Special attractions include Hell March contingent of NSG, daredevil show by BSF and CRPF women and men bikers, a show on combination of Indian Martial Arts by BSF, piped band show by school children and 'Surya Kiran' flypast by the Indian Air Force.<><> **CB/ 0449**

**HRS**

**DEEPAWALI-PREZ & VP**

Deepawali, the festival of lights, will be celebrated tomorrow across the country. The festival marks the victory of good over evil. People also worship the Goddess of wealth Lakshmi and Lord Ganesha on the occasion.

President Droupadi Murmu and Vice President Jagdeep Dhankar have extended greetings to the citizens on the eve of Deepawali. In her message, the President said that Deepawali is a festival of happiness and enthusiasm and it symbolises the victory of knowledge over ignorance and good over evil. The President said that on the auspicious occasion of Deepawali, we should illuminate our conscience, adopt virtues of love and compassion, and promote social harmony. President Droupadi Murmu said that this festival is also an opportunity to help the deprived and needy and share our happiness with them. The President appealed to the people to celebrate a pollution-free Deepawali and pledge to build a healthy, prosperous and responsible society. In his message, Vice President Jagdeep Dhankar said that Deepawali is celebrated with reverence and joy not only in India but also by the Indian diaspora across the world. Mr. Dhankar said that the festival symbolizes the timeless victory of light over darkness, hope over despair and knowledge over ignorance. On the auspicious occasion of Deepawali, Vice President wished that the radiance of Deepawali illuminate India's path, guiding the country towards a future of unity, prosperity, and boundless

progress. He said that the Deepotsav at Ayodhya is truly a divine spectacle and bringing people together in celebration.<><><>

**ANAND/PRIYA/0015 HRS**

**VP-DEEPAWALI**

Vice President Jagdeep Dhankar has extended greetings to all citizens on the eve of Deepawali. In his message, Vice President said that Deepawali is celebrated with reverence and joy not only in India but by the Indian diaspora across the world. Mr. Dhankar said that the festival symbolizes the timeless victory of light over darkness, hope over despair, and knowledge over ignorance. On the auspicious occasion of Deepawali, Vice President wished that the radiance of Deepawali illuminate India's path, guiding the country towards a future of unity, prosperity, and boundless progress. He said that the Deepotsav at Ayodhya is truly a divine spectacle and bringing people together in celebration.<><><>

**KAH:NIR**

**EP-I**

**PRIYA/ANUPAM/2125 HRS  
30.10.2024**

**RAJNATH-TEZPUR**

Raksha Mantri Rajnath Singh has said that due to the continuous military and diplomatic efforts, India and China reached on consensus and would continue to do so to restore peace at the border through consensus. While addressing the soldiers at Bada Khana at Tezpur tonight, Mr. Singh said that India always believe in keeping cordial relations with its neighbours. He firmly said that keeping in mind the interests of our forces, the government would take necessary steps in this process of peace restoration.

Mr. Singh commended the unwavering spirit, steadfast commitment and remarkable courage of the troops who serve on the frontlines in difficult circumstances, terming them as a true source of inspiration to the youth. He mentioned that the nation will forever remain indebted to the soldiers who serve the motherland with unmatched bravery and dedication.

Raksha Mantri added that India's rising stature on the global stage is largely attributed to the visionary leadership of Prime Minister Narendra Modi and the strength of its Armed Forces. He urged the soldiers to remain alert and ready to deal with threats which may emerge from the ever-evolving global security scenario.

<><><>

**MANAS, GUWAHATI, MAIL,2040 HRS**

**KAH:NIR**

**EP-II**

**30.10.2024**

**NEPAL-PROJECTS**

Nepal has earned 4.75 billion Nepali Rupees from Carbon Trading. Nepal had earned 2.87 million US dollars from Carbon trading in the last fiscal year. The Alternative Energy Promotion Center has earned income from 8 carbon trading Projects since 2011.

On the 28th anniversary of APEC, organised in Kathmandu, Nepal's Minister for Energy, Water Resources and Irrigation, Dipak Khadka said the government would



provide possible support for promoting the renewable energy sector. The Energy Minister underlined that the role of the centre is important to fulfill the government's goal of generating 28,500 megawatts of electricity by the year 2035.

Executive Director of APEC, Nabaraj Dhakal, shared that the centre has constructed 40,253 kilowatts-micro and small-scale hydropower projects so far as well as provided renewable energy service to 3.650 million households in the country.

On the occasion, individuals and organisations working for the development of renewable energy were honoured.

<><><>

**Sweta Singh, Kathmandu, Mail, 1934 Hrs**

**KAH**

**EP-I**

**30.10.2024**

### **PM-DEFENCE ARTICLE**

Prime Minister Narendra Modi has said that the inauguration of C-295 aircraft manufacturing complex in Vadodara is watershed moment for India's defence and aerospace journey. Sharing his article on social media platform LinkedIn, Mr Modi said, the speed of execution is breathtaking - from foundation stone to operational facility in just two years. He said, this is a clear manifestation of a new work culture and the capabilities of the people of India.

The Prime Minister also listed several accomplishments in the Defence sector. He said, Defence production has soared to 1.27 lakh crore rupees in 2023-24. Defence exports have skyrocketed from one thousand crore rupees in 2014 to 21 thousand crore rupees today. Mr Modi said, more than 12 thousand 300 items have been indigenised in just three years. Over seven thousand 500 crore rupees invested in domestic vendors by Defence Public Sector Undertakings. He said, 25 per cent of defence Research and Development budget dedicated to industry-led innovation.

The Prime Minister said, Complete Defence Ecosystem is being transformed. He said, Indigenous warships patrolling the waters, Made-in-India missiles strengthening the deterrence and Domestically produced bulletproof jackets protecting the soldiers. Mr Modi said, India is becoming Aatmanirbhar in defence and is also working to be a top of the line defence equipment manufacturer.

Mr. Modi said, two modern Defence Corridors established in Uttar Pradesh and Tamil Nadu.

The Prime Minister said, Innovations for Defence Excellence iDEX is powering an entire StartUp eco-system, MSMEs becoming integral to the defence supply chain and Industry-academia partnerships fostering Research and Development.

Mr Modi said, import dependency has been reduced, there is job creation across the defence manufacturing sector, youth are being skilled and MSMEs getting a boost in the defence sector.

He said, from a time when Indian forces faced critical equipment shortages to today's era of self-reliance - this is a journey that every Indian can be proud of.

Mr Modi said, India's defence sector is calling the youth, startups, manufacturers and innovators as this is their moment to be part of history. He said, India needs their

expertise and enthusiasm. The Prime Minister said, the doors are open for innovation, the policies are supportive and the opportunity is unprecedented. He said, together, all will make India not just Aatmanirbhar in defence but a global leader in defence manufacturing.

Mr Modi and his Spanish counterpart Pedro Sanchez jointly inaugurated the TATA Aircraft Complex for manufacturing C-295 aircraft at TATA advanced systems limited TASL Campus in Vadodara, Gujarat on Monday.

<><><>

**ANUPAM/1950**

**KAH**

**EP-II**

**30.10.2024**

### **US- DIWALI CELEBRATION**

The One World Trade Center in New York, which is the tallest building in the US, today lit up in colours on the occasion of Diwali. The building displayed 'diyas' as the US started celebrating Diwali.

In a social media post, the Consulate General of India in New York stated the festival of lights shines across the globe. New York City schools will be closed on the 1st November to celebrate Diwali.

Earlier, The White House hosted a Diwali celebration, honouring Indian Americans' contributions to the US-India bond. First Lady Jill Biden and President Joe Biden hosted a Diwali celebration at the White House on Monday, inviting Indian Americans from across the United States to attend.

**MANISH DEEP/NET/1920 HRS**

<><><>